
RECUEIL  DES  ACTES  ADMINISTRATIFS

N° 39 – AVRIL 2017





























Direction départementale
des territoires et de la mer 
Service eau – risques et nature
Unité gestion pluviale et assainissement

à 
Monsieur le Maire

de La Salvetat sur Agoût
Hôtel de Ville

34330 La Salvetat sur Agoût

Arrêté DDTM 34-2017-04-08318 
portant prescriptions particulières

dans le cadre de la déclaration de la création de la station de traitement 
des eaux usées de la commune de La Salvetat sur Agoût
au titre des articles L 214.1 à L.214.6 du code de l'environnement

    Dossier n° 34.2016.00123

             Le Préfet de l’Hérault,
             Officier de la Légion d’Honneur

             Officier dans l’ordre national du Mérite

VU le code de l'environnement;

VU le code général des collectivités territoriales; 

VU le  décret  n°94-469  du  3  juin  1994  modifié  relatif  à  la  collecte  et  au  traitement  des  eaux  usées
mentionnées aux articles L.372-1-1 et 372-3 du code des communes ;

VU l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et aux
dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieure à 1,2
kg de DBO5 ;

VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Monsieur Pierre POUËSSEL en qualité de Préfet
l'Hérault ;

VU l’arrêté  préfectoral  donnant  délégation  de  signature  du  Préfet  de  l’Hérault  à  Monsieur  Matthieu
GREGORY,  Directeur départemental des territoires et de la Mer de l’Hérault ;

VU l’arrêté préfectoral  donnant subdélégation de signature de Monsieur Matthieu GREGORY, Directeur
départemental des territoires et de la Mer de l’Hérault à Monsieur Guy LESSOILE chef du service eau
risques et  nature,  à Monsieur Eric Mutin chef adjoint du service,  aux chefs d'unités et  à leurs
adjoints ;

VU la déclaration au titre de l’article L 214-3 du code de l’environnement reçue le 17 octobre 2016 présentée
par  la  commune  de  La  Salvetat  sur  Agoût,  enregistrée  sous  le  n° 34.2016.00123  ainsi  que  la  note
complémentaire du 27 janvier 2017 et relatives à la construction de la station d'épuration ;

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 1/8
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



VU l’avis de l’Agence Régionale de la Santé ;

VU le projet d'arrêté adressé à la commune de La Salvetat sur Agoût en date du 17 mars 2017 ;

VU l'avis réputé favorable du pétitionnaire ;

Considérant que le projet de création d’une station d’épuration sur la commune de La Salvetat sur Agoût
nécessite de fixer des prescriptions particulières ;

Sur proposition du Directeur départemental des territoires et de la mer  ;

ARRÊTE :

ARTICLE  1. NATURE DES INSTALLATIONS  DÉCLARÉES AU TITRE  DES ARTICLES  L. 214.1 À L.214.6 DU CODE DE   
L ’ENVIRONNEMENT  

Sont soumis à prescriptions particulières les travaux relatifs au réseau de collecte, à la création de la station
d'épuration des eaux usées située sur le territoire de la commune de La Salvetat sur Agoût.

La masse d’eau concernée est :  FRFR 146 « l’Agoût de sa source au lac de la Raviège ».

ARTICLE  2. NOMENCLATURE  

Les ouvrages constitutifs  à ces aménagements rentrent  dans la nomenclature des opérations soumises à
déclaration au titre de l’article L 214-3 du code de l’environnement. Les rubriques du tableau de l’article R
214.1 du code de l’environnement concernées sont les suivantes :

Rubrique
Nomenclature

Intitulé Régime
Arrêté de

prescriptions
générales

correspondant

2.1.1.0.

2.1.2.0.

Stations  d'épuration  des  agglomérations
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non
collectif devant traiter une charge brute de pollution
organique au  sens  de l'article  R.  2224-6 du  code
général des collectivités territoriales: 

1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ; 

2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure
ou égale à 600 kg de DBO5 (D). 

Déversoirs d'orage situés sur un système de collecte 
des eaux usées destiné à collecter un flux polluant 
journalier : 
1° Supérieur à 600 kg de DBO5 (A) ; 

2° Supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieur ou
égal à 600 kg de DBO5 (D).

Déclaration

Déclaration

Arrêté
du 21 juillet 2015

Arrêté
du 21 juillet 2015

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 2/8
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



ARTICLE  3. CARACTERISTIQUES  DES OUVRAGES  

Les ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées doivent satisfaire aux prescriptions générales fixées
par l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015. Ils doivent également satisfaire aux prescriptions définies par le
déclarant dans le dossier de déclaration du 17 octobre 2016, enregistré sous le n° 34.2016.00123 et complété
par la note complémentaire du 27 janvier 2017.

Réseau de collecte :

Les travaux de réhabilitation et d’extension du réseau de collecte doivent être effectués conformément au
dossier de déclaration. 

Il doit être procédé à des essais de réception des réseaux à créer avant leur mise en service.

Un règlement du service assainissement collectif doit être créé.

Des autorisations de déversement et des conventions de raccordement doivent être établies entre la commune
de  La  Salvetat  sur  Agoût,  la  charcuterie  Cabrol  et  la  Société  Anonyme  des  Eaux  Minérales  d’Evian
(SAEME) avant leur raccordement au réseau de collecte.

Les postes de relèvement sont équipés de dispositifs permettant une téléalarme et une télésurveillance.

Afin de protéger les eaux de baignade, aucun débordement du PR de la Plage ne doit rejoindre les eaux du
lac. Les deux bassins tampon existants sont conservés afin de retenir tout débordement du poste de relevage. 

Déversoirs d’orage : 

Sont soumis à la rubrique 2.1.2.0. les déversoirs d’orage suivants :

Déversoir d’orage
Localisation
coordonnées
Lambert 93

Population raccordée Charge organique

DO PR salle des fêtes X = 675,983 km
Y = 6 278,345 km

887 EH 53,3 kg DBO5/j

DO PR de la Plage X = 674,082 km
Y = 6 278,296 km

1 152 EH 69,2 kg DBO5/j

DO PR Gua des Brasses X = 672,624 km
Y = 6 278,645 km

436 EH 26,2 kg DBO5/j

Les déversoirs d’orage doivent  être aménagés de manière à respecter les prescriptions de l’article 5 de
l’arrêté ministériel. 

Des moyens de surveillance sont mis en place : alarme en cas de débordement et enregistrement des temps
de débordement.

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 3/8
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



Filière de traitement :

La filière de traitement de type boues activées en aération prolongée faible charge comprend :

File eau :

. un dégrillage des eaux brutes et un poste de relevage général

. un prétraitement : dégrillage/déssableur/dégraisseur

. un bassin d’aération avec zone de contact, traitement de l’azote par syncopage

. un dégazeur

. un clarificateur 

. un canal de comptage

File boues :

. solution de base : lits de séchage plantés de roseaux, soit option déshydratation mécanique (filtre à bande et
filière traitement de l’air).

Le poste de relevage existant est réutilisé pour l’interception de surcharges hydrauliques et alimentation des
bassins d’orage.

Le bassin d’aération et le clarificateur existants sont réutilisés en bassin d’orage.

Le silo de stockage des boues existant est réutilisé en bassin d’homogénéisation des boues.

Capacité des ouvrages épuratoires : 2 800 équivalents habitants

Charges hydrauliques :

. débit moyen journalier (QEU + QECP) :   833 m3/j

. débit de pointe temps sec :                           69 m3/h

. débit de pointe temps pluie :                      143 m3/h 

. débit de référence  :                                  1500 m3/j

Charge polluante : 

. DBO5  :  168 kg/j

. DCO  :    362 kg/j

. MES  :    239 kg/j

. NTK  :     37  kg/j

. PT  :           5 kg/j

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 4/8
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



L’implantation des ouvrages concerne les parcelles n°  142 AZ  et 184 AZ sur la commune de La Salvetat sur
Agoût. Coordonnées Lambert 93 portail d’entrée : X = 675,540 km – Y = 6 278.665 km – Z = 669.5 m NGF.

Les ouvrages épuratoires doivent être implantés à une distance minimale de 100 mètres des habitations et des
bâtiments recevant du public. Un périmètre d’isolement de 100 m mesuré à partir des limites accueillant le
dispositif épuratoire doit être instauré. Le site doit être entièrement clôturé. 

Etant donné l’inondabilité du site et au vu de l’étude hydraulique de septembre 2016 des mesures sont à
prendre  conformément  aux  éléments  contenus  dans  le  dossier  de  déclaration  et  notamment  la  note
complémentaire de décembre 2016 :

La surface du premier plancher aménagé des bâtiments doit être calée au minimum à la cote de PHE de la
crue exceptionnelle (669,40 m NGF). Elle est calée à la cote 669,60 m NGF (soit 20 cm au-dessus de la
PHE).

Les impacts générés doivent être compensés : 

. réduire les hauteurs d’eau d’environ 1 cm en crue centennale et d’environ 2 cm en crue exceptionnelle,

. compenser la légère accélération du courant en lit mineur en cas de forte crue.

Les installations doivent être mises en sécurité :

. mise hors d’eau de tous les équipements électriques au-dessus de la cote PHE pour la crue exceptionnelle,

. mise hors d’eau de l’arase des lits de séchage plantés de roseaux calée au dessus de la cote de 669,60 m
NGF, soit 20 cm au-dessus du niveau maximal en crue exceptionnelle,

. réalisation des lits de séchage plantés de roseaux en béton armé.  

Les ouvrages doivent faire l’objet d’une analyse des risques de défaillance et d’une procédure de réception
avant leur mise en service.

Le service de la police des eaux doit être impérativement informé de la date de mise en service effective des
ouvrages épuratoires.

ARTICLE  4. CONDITIONS  DE REJET  

Le rejet des effluents épurés s’effectue dans l’Agoût au droit de la parcelle n° 53 AZ.

La masse d’eau concernée est : FRFR 146  « l’Agoût de sa source au lac de la Raviège ».

Le niveau de rejet doit respecter les prescriptions de l’arrêté du 21 juillet 2015 :

Paramètres Concentration
maximum

Ou Rendement
minimal

Concentration
rédhibitoire

Fréquence de
mesures

Nombre de
dépassements

autorisés

DBO5
DCO
MES

25 mg/l
125 mg/l
35 mg/l

70 %
75 %
90 %

50 mg/l
250 mg/l
85 mg/l

12/an
12/an
12/an

2/an
2/an
2/an

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 5/8
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



ARTICLE  5. AUTOSURVEILLANCE  DU REJET  

L’autosurveillance doit s’effectuer conformément aux dispositions de l’arrêté du 21 juillet 2015 :

En entrée et sortie :

Débit : 365 mesures par an
pH: 12 mesures par an
MES : 12 mesures par an
DBO5 : 12 mesures par an
DCO : 12 mesures par an
NTK : 4 mesures par an
NH4 : 4 mesures par an
NO2 : 4 mesures par an
NO3 : 4 mesures par an
Pt  : 4 mesures par an

En sortie :

Température : 12 mesures par an

ARTICLE  6. SUIVI  DU MILIEU  RECEPTEUR  

Un suivi de l’impact du rejet sur le milieu récepteur est à mettre en place afin d’analyser l’évolution de la
qualité  des  eaux  et  d’évaluer  l’impact  du  rejet  sur le  milieu  récepteur.  Ce  suivi  est  intégré  à
l’autosurveillance.

Points de mesures :

. P1 : point situé à 100 m à l’amont du point de rejet

. P2 : aval rejet, en amont de la confluence avec la Vèbre

. P3 : aval rejet, en amont de la confluence avec le lac de la Raviège

Fréquence :

. 4 bilans par an pendant 5 années suite à la mise en service des ouvrages épuratoires.

Paramètres :

Débit 
température
conductivité
pH
MES 
O2 dissous
saturation 02
DBO5 
DCO
NGL

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 6/8
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02